*На правах рукописи*

Мусаева Гулия Мусаевна

**АНАТОМО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ РОГОВИЦЫ
ПРИ КОНТАКТНОЙ КОРРЕКЦИИ МИОПИИ ЖЕСТКИМИ
ЛИНЗАМИ**

3.1.5. Офтальмология

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Москва – 2022

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Научно-исследовательский институт глазных болезней».

**Научный руководитель:**

Академик РАН, доктор медицинских наук,
профессор

**Аветисов Сергей Эдуардович**

**Официальные оппоненты:**

**Анисимов Сергей Игоревич**, доктор медицинских наук, ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения РФ, профессор кафедры глазных болезней лечебного факультета

**Пашинова Надежда Федоровна**, доктор медицинских наук, доцент, ООО «Современные Медицинские Технологии» Офтальмологический центр «Эксимер», главный врач

**Ведущая организация:** Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр глазных болезней имени Гельмгольца» Министерства здравоохранения РФ

Защита состоится 28 ноября 2022 г в 14.00 на заседании диссертационного совета 24.1.174.01 при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Научно-исследовательский институт глазных болезней» по адресу: 119021, Москва, ул. Россолимо, д.11 корп. А, Б.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте [www.niigb.ru](http://www.niigb.ru) Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт глазных болезней».

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2022 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
доктор медицинских наук

**М.Н. Иванов**

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

### Актуальность темы и степень ее разработанности

Миопия – наиболее распространенный дефект оптической системы глаза. В Российской Федерации на долю миопии приходится около 20% в структуре всех патологических изменений органа зрения. Следует отметить, что помимо присущего остальным аномалиям рефракции элемента дефокуса лучей света относительно сетчатки при миопии достаточно часто имеет место прогрессирование за счет увеличения размеров переднезадней оси глаза. Высокая распространенность миопии в мире диктует необходимость своевременной диагностики и коррекции данного вида аметропии вследствие риска значительного снижения и утраты зрительных функций, а также возможности ограничений профессиональной деятельности.

Лечебные мероприятия при миопии включают два основных элемента: коррекция (устранение оптического дефокуса) и профилактика прогрессирования. Контактные линзы (КЛ), как способ коррекции аметропий и миопии в том числе, являются широко применяемым средством вследствие доступности, эффективности и относительной безопасности при соблюдении всех правил применения данного метода. Распространенности данного способа коррекции способствует постоянное совершенствование материалов и дизайна как мягких, так и жестких КЛ (МКЛ и ЖКЛ, соответственно), что позволяет расширить показания к применению данного метода. Наиболее популярными в настоящее время являются МКЛ, жесткие линзы применяются реже (около 13% от всех пользователей контактной коррекцией) по причине длительной адаптации к этому виду линз. Еще одно направление применения контактной коррекции при миопии связано с ортокератологическими контактными линзами (ОКЛ) или линзами ночного ношения (Mountford J. et al., 2004; Swarbrick H. et al., 2015).

Традиционные (дневные) и ортокератологические КЛ принципиально отличаются друг от друга геометрией задней поверхности линзы и, как следствие, механизмом действия устранения дефокуса. Подбор дневных ЖКЛ осуществляют согласно классическим подходам, главным из которых является условное соответствие кривизны роговицы и задней поверхности линзы (т. е. их конгруэнтность). Согласно многочисленным исследованиям, именно конгруэнтность является одним из основных условий профилактики различных изменений роговицы. При этом изменение преломления лучей света для устранения дефокуса происходит за счет определенной кривизны передней поверхности линзы.

Данный принцип не соблюдается при подборе ОКЛ, форму задней поверхности которых обозначают термином «обратная геометрия» (Wlodyga R., 1980). Принцип устранения дефокуса при применении этого типа ЖКЛ связан с запрограммированным временным изменением топографии кривизны передней поверхности в центральной зоне роговицы за счет контакта последней с ЖКЛ, при этом степень изменения кривизны роговицы зависит от геометрии задней поверхности линзы. В последние годы ортокератологическую коррекцию рассматривают и как метод профилактики прогрессирования миопии. Отмеченный рядом авторов эффект торможения прогрессирования миопии объясняют формированием периферического миопического дефокуса вследствие изменения топографии передней поверхности роговицы (Тарутта Е.П. и др., 2016).

Исторический опыт контактной коррекции аметропий связан не только с совершенствованием материала и дизайна КЛ, но и с детальным анализом потенциальных анатомо-функциональных изменений роговицы на фоне продолжительного использования линз, что позволяет обеспечить наибольшую безопасность метода. Возможности такого анализа постоянно расширяются за счет внедрения в клиническую практику современных методов исследования роговицы, обеспечивающих возможность оценки

формы, толщины, биомеханических свойств и структуры роговицы (Аветисов С. Э., 2010).

В ряде ранее проведенных работ были изучены структурно-функциональные изменения роговицы при назначении ОКЛ (Вержанская Т. Ю., 2006; Толорая Р. Р., 2010; Нагорский П. Г., 2014; Елишина М. В., 2015; Ежова Е.А., 2018). Учитывая применение аналогичных материалов, но принципиально разных конструкций и методик подбора линз, методологически оправданным является проведение исследований для оценки потенциальных изменений роговицы после ортокератологической коррекции в сравнительном аспекте с традиционными ЖКЛ.

### **Цель исследования**

Оценка потенциального влияния традиционных и ортокератологических контактных линз на анатомо-функциональное состояние роговицы при миопии по данным современных методов исследования.

### **Задачи исследования**

1. Разработать алгоритм обследования на основе современных методов диагностики, позволяющий объективно оценить анатомо-функциональные показатели роговицы при назначении ЖКЛ.
2. С помощью разработанного алгоритма в сравнительном плане оценить потенциальные изменения анатомо-функционального состояния роговицы в результате назначения традиционных и ортокератологических КЛ на основе следующих показателей состояния роговицы: рефракция, уровень аберраций, толщина, «биомеханика», особенности структуры, светопропускание.
3. Оценить влияние традиционных и ортокератологических ЖКЛ на анатомо-функциональное состояние роговицы.

4. Исходя из полученных результатов, разработать практические рекомендации по мониторингу состояния роговицы при применении каждого из исследованных типов контактных линз у пациентов с миопией.

### **Научная новизна**

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале проведена комплексная сравнительная оценка влияния традиционных и ортокератологических ЖКЛ на анатомо-функциональное состояние роговицы при миопии на основе современных методов исследования.

2. Разработан алгоритм исследования, обеспечивающий возможность полноценной оценки анатомо-функциональных изменений роговицы в результате назначения ЖКЛ с целью коррекции миопии.

3. Выявлены существенные различия в изменениях рефракционных показателей при назначении апробированных в исследовании типов ЖКЛ: при использовании традиционных линз отмечено незначительное «уплощение» передней поверхности роговицы, а применение ортокератологических приводило к значимым изменениям кривизны передней поверхности роговицы с запрограммированным «уплощением» центральной и «укручением» парацентральной зоны роговицы.

4. Выявлено значимое снижение аберраций низшего порядка и увеличение аберраций высшего порядка в результате применения как традиционных, так и ортокератологических КЛ.

5. Впервые проанализированы изменения биомеханических показателей роговицы, индуцированные использованием различных типов ЖКЛ у пациентов с миопией.

6. Впервые проведена оценка динамики оптической плотности центральной зоны роговицы на фоне применения различных типов ЖКЛ у пациентов с миопией.

## **Теоретическая и практическая значимость работы**

Разработанный алгоритм оценки изменений роговицы позволяет в полном объеме изучить степень влияния контактной коррекции на анатомо-функциональное состояние роговицы. Выявленные изменения различных показателей роговицы необходимо учитывать при назначении и мониторинге результатов различных методов контактной коррекции миопии.

## **Методология и методы диссертационного исследования**

Методологической основой диссертационной работы явилось применение комплекса методов и основных принципов научного исследования. Работа выполнена в дизайне проспективного открытого исследования с использованием клинических, инструментальных, аналитических и статистических методов.


[…]


— на фоне ортокератологической коррекции изменения толщины носили неравномерный характер: в центральной зоне роговицы отмечено значимое уменьшение этого показателя (на 2,8% ( $p = 0,038$ ) и 2,2% ( $p$

<0,001)), а в парацентральных участках – равномерное увеличение (на 2,2% ( $p = 0,012$ ) и на 0,8% ( $p = 0,082$ ) по данным оптической когерентной томографии и топографической пахиметрии соответственно);

— выявленные при применении ОКЛ изменения толщины роговицы сопровождались достоверным уменьшением толщины эпителия на 8,9 мкм ( $p < 0,001$ ) в центральной зоне и увеличением на 6,1 мкм ( $p < 0,001$ ) в среднепериферической.

5. На фоне применения традиционных ЖКЛ выявлено статистически не значимое снижение аберраций высшего порядка и сферической аберрации. При этом показатели кома и трейфойл незначительно увеличивались (в 1,2 ( $p = 0,836$ ) и в 1,1 ( $p = 0,078$ ) раза соответственно). После назначения ОКЛ было выявлено статистически значимое увеличение аберраций высшего порядка (в 3 раза ( $p < 0,001$ )), кома – в 4 раза ( $p < 0,001$ ) и сферической аберрации – в 6,7 раза ( $p < 0,001$ ). Динамика аберрации трейфойл не имела статистической значимости.

6. По данным конфокальной микроскопии после назначения традиционных ЖКЛ отмечены явления эпителиопатии и усиление рефлективности единичных ядер кератоцитов стромы, тогда как применение ОКЛ приводило к более выраженным признакам эпителиопатии с явлениями полиморфизма и полимегатизма поверхностного слоя эпителия, к вертикальной выстроенности кератоцитов и к морфологической перестройке, сопровождавшейся умеренной складчатостью задних слоев стромы, повышенной ветвистостью и «четкообразностью» нервов субэпителиального сплетения.

7. Применение традиционных ЖКЛ практически не повлияло на показатели оптической плотности роговицы. При использовании же ОКЛ было выявлено статистически значимое увеличение этого показателя (в среднем на 4,2% ( $p < 0,001$ )).

8. Изменения биомеханических показателей были более выражены на фоне применения ОКЛ: статистически значимое снижение фактора резистентности роговицы и корнеального гистерезиса в среднем составило 13,2% ( $p < 0,001$ ) и 7,8% ( $p < 0,001$ ) соответственно. При коррекции с помощью традиционных ЖКЛ изменения носили противоположный и менее выраженный характер: статистически не значимое увеличение фактора резистентности и статистически значимое увеличение коэффициента гистерезиса в среднем составило 4% ( $p = 0,071$ ) и 5,6% ( $p < 0,001$ ) соответственно.

9. В целом сравнительный анализ полученных данных свидетельствует о более выраженных анатомо-функциональных изменениях роговицы при назначении ОКЛ пациентам с миопией по сравнению с коррекцией традиционными ЖКЛ.

### **ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ**

1. Предложенный алгоритм оценки структурно-функционального состояния роговицы при миопии может быть использован для мониторинга пациентов, применяющих различные типы КЛ.

2. При использовании ортокератологической коррекции рекомендован тщательный контроль структурного состояния поверхностных слоев роговицы в центральной зоне.

3. С целью профилактики и своевременного выявления возможных осложнений помимо рутинного мониторинга структурных и оптических параметров роговицы на фоне применения контактной коррекции жесткими линзами рекомендуется применение высокоинформативных методов исследования не реже 1 раза в год.

## Список работ, опубликованных по теме диссертации

1. Аветисов С.Э., Бородина Н.В., Кобзова М.В., Мусаева Г.М. Современные подходы к оценке анатомо-функционального состояния роговицы // **Вестник офтальмологии.** – 2010. – Т. 126, № 4. – С. 59–63.
2. Бородина Н.В., Кобзова М.В., Ильякова Л.А., Мусаева Г.М. Новые подходы к прижизненной оценке морфологического состояния роговицы. Сборник тезисов IX съезда офтальмологов России, Москва – 2010. – С. 303.
3. Бородина Н.В., Мусаева Г.М., Кобзова М.В. Возможные осложнения ортокератологии для коррекции миопии // **Вестник офтальмологии.** – 2011. – Т. 127, № 4. – С. 56–59.
4. Мусаева Г.М. Возможное влияние ортокератологических линз на анатомо-функциональное состояние роговицы. Сборник тезисов X Всероссийской школы офтальмолога, Москва – 2011. – С. 220–223.
5. Musaeva G.M., Avetisov S.E., Narbut M.N., Safonova D.M., Kobzova M.V., Reschikova V.S. Morphological and functional changes of human cornea in 1 year orthokeratology lens wear. Abstractband DOG 2019, Berlin. Ophthalmologie. – 2019. – 116, Supplement Issue 2. – P.86, PDo01-12.
6. Бубнова И.А., Мусаева Г.М. Влияние ортокератологических линз на структуры глаза // **Офтальмология.** – 2021. – Т. 18, № 3S. – С. 654–660.
7. Musaeva G., Narbut M., Avetisov S. Corneal Optical Density Changes in Orthokeratology Contact Lens Wearers. Abstractband DOG 2021, Berlin. – Ophthalmologie. – 118, Supplement Issue 3. – P. 215-216, NM13-01.
8. Аветисов С.Э., Мусаева Г.М., Бубнова И.А. Влияние традиционных и ортокератологических жестких контактных линз на анатомо-функциональное состояние роговицы // **Вестник офтальмологии.** – 2023. – Т.139, № 1). – С. 5-11.

## Список сокращений

КЛ – контактные линзы

МКЛ – мягкие контактные линзы

ЖКЛ – жесткие контактные линзы

ОКЛ – ортокератологические контактные линзы