## Отзыв

**доктора медицинских наук, профессора Доги Александра Викторовича на автореферат диссертации Мусаевой Гулии Мусаевны на тему «Анатомо-функциональные изменения роговицы при коррекции миопии жесткими линзами», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.**

Миопическая болезнь продолжает занимать лидирующую позицию в мире среди возможных видов патологии рефракции. В качестве метода коррекции и лечения миопии, среди прочих, в настоящее время применяются различные типы жестких контактных линз. Вопрос об анатомических и функциональных изменениях ткани роговицы после контактного метода коррекции остается актуальным. Особенностью работы является сравнение динамики анатомических показателей роговицы на фоне ортокератологии и традиционного контактного метода коррекции миопии на репрезентативном клиническом материале с помощью комплекса высокоинформативных современных методов исследования.

Автор проанализировал изменения оптических, биомеханических и морфологических изменений роговой оболочки. Исследование проведено автором на качественном методологическом уровне с использованием современного высокоинформативного оборудования. Результаты исследования статистически обработаны с применением современных методов обработки данных. Достоверность и новизна научных положений и выводов, представленных в диссертации, не вызывает сомнений.

Материалы диссертации представлены в 8 научных работах, в том числе в 4 статьях, рецензируемых ВАК РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, имеет логичную структуру, написан литературным языком. Использованные в автореферате таблицы дополняют полученные результаты. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

## Заключение

Диссертационная работа Мусаевой Гулии Мусаевны на тему «Анатомо-функциональные изменения роговицы при контактной коррекции миопии жесткими линзами», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – офтальмология, является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком методологическом уровне. Диссертация Мусаевой Гулии Мусаевны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г в редакции постановления Правительства РФ № 426 от 20 марта 2021г, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Заместитель генерального директора
по научно-клинической работе
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
заслуженный врач РФ,
доктор медицинских наук, профессор

Дога А.В.

Подпись д.м.н. Доги А.В. «Заверяю»

Ученый секретарь ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

*31.10.2022*

Иойлева Е.Э.

Диссертация доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Адрес: 127486, г. Москва, Бескудниковский б-р, 59а

Телефон: +7(499) 906-50-01

e-mail: fgu@mntk.ru